A esta exposición añadirá Aragón que la exposición de Santo Tomás no se refiere a los infieles no sometidos a príncipes cristianos. De los mismos recuerda haber dicho en otro lugar que no se les ha de prohibir su religión mientras no causen injuria a los cristianos o a la religión cristiana. Debe entenderse entonces la exposición del Aquinate de los infieles sometidos a príncipes cristianos. Es en este caso cuando no puede hablarse propiamente de tolerancia, permisión o prohibición si no es en relación a los súbditos⁶¹. Pero, si tolera la Iglesia los ritos de los judíos, ¿por qué no han de ser tolerados también sus libros? A favor de dicha tolerancia hablaría claramente que, si los mismos defienden su perfidia⁶², también hacen lo mismo los ritos y las

⁶⁰ "Summa textus. Prima conclusio, Ritus Iudaeorum tollerantur ab Ecclesia propter testimonium, quod perhibent fidei nostrae. Secunda conclusio, Ritus aliorum infidelium non sunt ab Ecclesia tolerandi, nisi propter maius malum vitandum, aut quia speratur illorum conuersio. Has duas conclusiones probat D. Tho. hac ratione, Regimen humanum deriuatur a diuino regimine, et illud imitatur: sed Deus quamuis sit omnipotens, et summe bonus permittit aliqua mala fieri, quae prohibere posset, ne eis sublatis maiora bona tollantur, aut etiam sequantur peiora mala: ergo ita etiam debent facere homines. Tunc ultra, Ex ritibus Iudaeorum, in quibus olim praefigurabatur veritas fidei, hoc bonum prouenit, quod testimonium fidei nostrae habemus ab hostibus nostris, et ex ritibus aliorum infidelium, qui nihil veritatis, aut vtilitatis continent, nullum aliud bonum potest prouenire, nisi forte vitare aliquod malum, scilicet, scandalum, aut dissidium, aut sperare conuersionem eorumdem infidelium: ergo ritus Iudaeorum debent tolerari ab Ecclesia propter testimonium, quod perhibent fidei nostrae: et ritus aliorum infidelium nulla ratione possunt tolerari, nisi ad vitandum maius malum, vel vt hac ratione expectemus illorum conuersionem". XI, 314b.

⁶¹ "Circa istum articulum est aduertendum quod praesens quaestio non est intelligenda de infidelibus, qui nullo modo principibus Christianis subduntur. De his enim iam diximus supra, eos non esse a sua religione prohibendos, dummodo nobis, aut nostrae religioni nullam irrogent iniuriam: sed est intelligenda de infidelibus principibus Christianis subiectis. Toleratio enim sicut permissio, aut prohibitio proprie loquendo non potest esse, nisi respectu subditorum". XI, 314b.

ceremonias. Si se toleran los ritos y las ceremonias, habrían de tolerarse también los libros. Al fin y al cabo, enseñan con hechos lo propuesto en los ritos y las ceremonias. La sola diferencia es que los libros hacen esto con palabras⁶³.